
岡保健衛第１５４６号  

令和 ７年 １月３０日  

 

関 係 者 各 位 

 

岡山市保健所長 松岡 宏明   

 

 

令和６年度岡山市レジオネラ研修会の開催について（案内） 

 

 

初冬の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素から本市

の生活衛生行政にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、レジオネラ症は重篤な場合、死に至るおそれがある感染症であり、国内においては、入

浴施設を原因とする集団感染事例が多く報告されています。一方で、ビル等の屋上に設置されて

いる冷却塔については、報告例が少ないものの、適正に管理されていなければ、レジオネラ症の

発生に繋がるおそれがあるため、定期的に清掃・点検及び消毒等を行い、衛生的に保つことが重

要です。 

このたび、冷却塔のレジオネラ症発生防止対策を目的とした研修会を下記のとおり開催するこ

ととしましたので、ご案内いたします。 

冷却塔を設置している施設の関係者の方はもちろん、他の施設関係者の方におかれましてもこ

の機会に、ぜひご視聴いただきますようお願いいたします。 

 

記   

 

１ 配信期間  令和７年２月１７日（月）～令和７年３月１７日（月） 

２ 内 容  ・「レジオネラ属菌と冷却塔の関係について」(約 10 分) 

岡山市保健所衛生課環境衛生係 中村 一博 

・「病院の冷却塔に起因したレジオネラ症集団発生事例ついて」(約 15 分) 

宮城県大崎保健所 獣疫薬事班 花烏賊 広人 

３ 対 象 者  特定建築物、社会福祉施設及び病院等関係者、行政関係者 

４ 参 加 費  無料 

５ 申込方法  電子申請（詳細は別添をご覧ください。） 

申込期間：令和７年２月３日（月）～令和７年３月１４日（金）  

※申込期間内に電子申請していただき、配信期間内に受講してください。 

受講後は、受講報告とアンケートのご協力をよろしくお願いします。 

 

 

お問い合わせ先  

〒700-8546 岡山市北区鹿田町一丁目１番１号 

岡山市保健所衛生課 環境衛生係 

TEL:086-803-1258   FAX:086-803-1757 

E-mail: kankyoueisei@city.okayama.lg.jp 
 

参加申込コード 


